la charte de 1217.

4. Dans le fac-similé gravé de la charte de 1217 et dans la transcription

des Statutes, il y a ici seulement [an\ciptiim. La leçon ancipitr-um (pour acci-

pitrtim) est fournie par la charte de 1225.

5. L'Inspeximus d'Edouard I porte : et heironum.
G. Dans 1225 : Cheminagium.
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bat et clebuit. Illi aiitem qui portant super clorsum suum

buscam, corticem, vcl carboncm , ad vendendum, quamvis

iude vivant, nullum de cetero dent chiminagium. De boscis

auteni alioruni nullum detur chiminagium foristariis [sic)

nostris, preterquam de dominicis boscis nostris'.

15. Omnes utlagati pro foresta tantuni a tempore régis

Ilenrici avi nostri usque ad primam coronacionem nostram,

veniant ad pacem nostram sine inpedimento, et salvos ple-

gios inveniant quod de cetero non forislaciant nobis de

foresta nostra.

16. Nullus castellanus vel alius- teneat placita de foresta

sive de viridi sive de venacione, sed quilibct forestarius de

feudo attachiet placita de l'oresta tam de viridi quam de

venacione, et ea presentet viridanis provinciarum ; et, cum
irrotulata fuerint et sub sigillis viridariorum mclusa, pre-

sententur capitali forestario ^ cum in partes illas venerit ad

tenendum placita (breste, et coram eo terminentur.

17. lias autcm libertates de forestis concessimus omni-

bus, salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus,

comitibus, baronibus, militibus et aliis tam personis eccle-

siasticis quam secularibus, Templariis et Hospitalariis,

libertatibus et liberis consuetudinibus in forestis et extra,

in warennis et aliis, quas prius habuerunt. Omnes autem

istas consuetudines predictas et libertates, quas concessi-

mus in regno nostro tenendas quantum ad nos pertinet erga

nostros, omnes de regno nostro^ tam clerici quam laici

observent quantum ad se pertinet erga suos^. Quia vero

1. Cette dernière phrase (depuis De boscis) manque dans 1225.

2. Vel alias manque dans 1225.

3. 1225 ajoute : nostro.

k. Les mots : tam clerici quant laici, manquent dans 1225.

5. .\ partir de cet endroit, la rédaction de 1225 se termine autrement : « Pro
hac igitur conccssione et donacione libertalum istarum et aliarum liberta-

tum contentarum in majori carta nostra de aliis libertatibus, archiepiscopi,

episcopi , abbates
,
priores , comités, barones , milites, libère tenentes , et

omnes de regno nostro, dederunt nobis quintamdecimam partem omnium
mobilium suorum. Concessimus eciam eisdem pro nobis et heredibus nostris

quod nec nos nec heredes nostri aliquid perquiremus per quod libertates in

hac carta contente infringantur vel infirmentur: et, si ab aliquo aliquid con-

tra hoc pcrquisitum fucril, nichil valcat et pro nullo habeatur. Hiis tes»
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sii>llliini nonduin habuimus, pvesentcm cartam sigillis vene-

rabilis patris nostri doniini Gualonis tituli Sancti Martini

presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, et Willelmi

Marescalli comitis Penbrok, rectoris nostri et regni nos-

tri, fecimus sigillari. Testibus prcnominatis et aliis multis.

Datum per manus predictorum domini legati et Willelmi

Marescalli apud Sanctuni Pauliim London., sexto die

Novcmbris, anno regni nostri secundo.

libus » Il esl inutile de donner la suite, car les noms et l'ordre des témoins
sont les mêmes que dans la Grande Charte, à cette seule exception que
Richard, évêque de Salisbury, est mentionné après Hugues de Lincoln, tandis

qu'il n'y est pas nommé, comme on l'a vu plus haut, dans l'un des originaux
de cette Charte.
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IX. — SENTENCE D'EXCOMMUNICATION

(13 mai 1253.)

Une expédition scellée de cette sentence se trouve aux archives

de la cathédrale de ^Yells, avec les queues de parchemin et

quelques fragments des sceaux de l'archevêque et des quatorze

évèques nommés en tête de l'acte. Le texte en a été reproduit

dans la dernière édition de Rymer (1816), I, 289. Les éditeurs

des Statutes of tlie realin ont publié celui qui a été transcrit

dans le « Livre rouge » de l'Échiquier (fol. 187 r°)\ mais ils ont

donné en note les variantes fournies par l'original de Wells.

Dans ces deux éditions, la sentence est suivie d'une notice mar-

quant l'assentiment des grands seigneurs laïques [noverint uni-

i'ersi , etc.), et tirée du rôle des lettres patentes de la

37'^ année de Henri III, membr. 12, d. Nous publions ces

deux actes : le premier d'après Rymer, le second d'après les

Statutes of t/ie rcalin (Rymer ici est incorrect). — Blackstone

les a donnés également (p. 70 , mais, pour le premier, il ne

connaissait que la copie du « Livre rouge » et
,
pour l'autre , il

n'en indique pas la provenance. Stubbs [Select Charters, p. 374)

a publié seulement le premier.

E.vcojiuniinicacio ifeiieralis in oenientes contra libertates con-

tentas in Ma^na Carta libertatiun An^lie et de Foresta^.

Anne Domini ni.cc.Iiii°, tercio idus mayi , in majori aula

Régla Westmonasterii , sub presencia et assensu domini

1. Non plus dans la section consacrée aux Charters of liberties , mais
parmi les statuts eux-mêmes, I, p. 6. La sentence figure, en effet, à sa date
dans la plupart des anciens recueils de statuts.

2. Cote au dos de la charte de Wells.
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Ilcnrici, Dei oracia Régis Anoblie illustris, et dominorum

Ricardi comitis Cornubie, fratris sui, Rogeri comitis Nor-

folchic et Siifl'olchie, marescalli Anglie, Hunfridi comitis

Ilereloidic, Ilugonis comitis Oxonie, Johannis comitis

Warwvk et aliorum optimatum regiii Anglie, nos Bonifa-

cius divina miscracione Cantuanensis archiepiscopus, tocius

Anglie primas, Fulco Londoniensis, Hugo Elyensis,

Robertus Lincolniensis , Walterus ^Yvo•orniensis , Walte-

rus Nor^vicensis , Petrus Ilerefordiensis, Willclmus Sarris-

beriensis , Walterus Dunolmensis, Ricardus Exoniensis,

Silvester Karliolensis, Willelmus Bathonicnsis , Laurentlus

RofT'ensis, Thomas Menevensis episcopi
,

pontificalibus

induti, candelis accensis, in transgressores libertatum

ecclesiasticarum et libertatum seu liberarum consuetudinura

regni Anglie, et precipue earum que continentur in carta

communium libertatum regni et carta de foresta, excom-

municacionis sentenciam solempniter tulimus sub bac

forma :

Auctoritate Dei omnipotentis patris, et filii , et Spiritus

sancti, et gloriose Dei genitricis semperque virginis ^larie,

beatorum apostolorum Pétri et Pauli, omniumquc aposto-

lorum, beati Thome archiepiscopi et niartiris, omniumque
martirum, beati Edwardi Régis Anglie, omniumque confes-

sorum et virginum, omniumque sanctorum Dei, excommu-
nicamus et anatematizamus et a liminibus sancte niatris

Ecclesie sequestramus onines illos qui araodo scienter et

maliciose ecclesias privaverint vel spoliaverint suo jure;

item omnes dlos qui ecclesiasticas libertates vel antiquas

regni consuetudines approbatas, et precipue libertates et

libéras consuetudines que in cartis communium libertatum

et de ioresta continentur, concessis a domino Rege archi-

episcopis , episcopis et ceteris Anglie prelatis, comitibus,

baronibus, militibus et libère tenentibus, quacumque arte

vel ingenio violaverint, infregerint, diminuerint seu imrau-

taverint, clam vel palam , facto, vcrbo vel consilio, contra

illas vel earum aliquam in quocumque articulo teniere

venicndo; item omncs illos qui contra illas vel earum ali-
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(|uam statuta ediderint vcl cdita scrvavcrint, coiisuetudines

introduxerint vel servaverint introductas, scriptores statu-

torum necnon consiliarios et executores qui secundum ea

presumpserint judicare. Qui omncs et singuli supcrius

memorati hanc sentenciam incursuros se noverint ipso lacto,

qui scienter aliquid commiserint de predictis. Qui vero

ignorauter, nisi comoniti infra quindenam a tempore com-

monicionis se correxerint et arbitrio ordinariorum plene

satisfecerint de commissis, extunc sint hac sentencia invo-

kiti. Eadem eciam senteucia iiiuodanius omnes illos qui

pacem Régis et regni presumpserint perturbare. In cujus

rei uiemoriam sempiternani nos signa nostra prescntibus

duximus apponenda.

Noverint universi quod dominus Henricus Rex Anglie

illustris, Rogerus cornes NorfTolcie et marescallus Anglie,

Hunfridus cornes Herefordie et Essexie, Johannes cornes de

Warrewic, Petrus de Sabaudia, ceterique magnâtes Anglie,

consenserunt in sentenciam excommunicacionis generaliter

latam apud Westmonasterium tercio decimo die maii, anno

regni Régis predicti xxxvij" in hac forma , scilicet quod vin-

culo prefate seutencie ligentur omnes venientes contra

libertates contentas in cartis communium libertatum Anglie

et de foresta, et omnes qui libertates Ecclesie anglicane

teraporibus domini Régis et predecessorum suorum regum

Anglie optentas et usitatas scienter et maliciose violaverint

aut infringere presumpserint, et omnes illi qui pacem

domini Régis et regni pertnrbaverint, et similiter omncs

qui jura et libertates Régis et regni diminuere, infringere

seu inmutare presumpserint, et quod omnes venientes con-

tra premissa vel eorum aliqua ignorauter et légitime

moniti, infra quindenam post monicionem premissam dic-

tam transgressionem non emendaverint, extunc predicte

senteiitie excommunicacionis subjacebunt, ita tamen quod

dominus Rex transgressionem illam per consideracioncm

curie sue faciat emendari. Sciendum autem quod, si in

scriptis super eadem sententia a quibuscunquc conlectis
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seu conficiendis aliud vel aliter appositum vel adjectum

fuerit, aut articuli aliqui alii in eis contenti inveniantur,

dominus Rex, et predictl magnâtes omnes, et communitas

populi protestantur publiée, in presencia venerabilium

patrum Bonifacii Dei gratia Cantuariensis archiepiscopi
,

tocius Anglie priniatis, necnon et episcoporum omnium in

eodem colloquio existencium, quod in ea nunquam consen-

serunt née consenciunt, set de piano eis contradicunt. Pre-